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С 2013 г. частью третьей пункта 7 статьи 102 Налогового кодекса опре-
делен перечень документов, подтверждающих обоснованность примене-
ния нулевой ставки НДС при экспорте в государства – члены Таможенного 
союза товаров, помещенных на территории государств – членов Таможен-
ного союза под таможенные процедуры свободной таможенной зоны (да-
лее – СТЗ) или свободного слада (далее – СС).  

Указанный перечень документов не включает выписку банка о поступ-
лении выручки на счет экспортера, которая требуется в настоящее время 
по перечню документов, определенному статьей 1 Протокола о порядке 
взимания косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экс-
порте и импорте товаров в Таможенном союзе от 11.12.2009 (далее – Про-
токол ТС).  

В налоговый орган одновременно с налоговой декларацией (расчетом) 
по НДС предоставлена возможность представлять только один документ – 
копию таможенной декларации, заверенную таможенным органом госу-
дарства – члена Таможенного союза.  

Одно из наиболее важных изменений – переход с 2013 года на исчис-
ление НДС только методом "по отгрузке" с одновременным переходом с 
2013 года на метод определения выручки в бухгалтерском учете только по 
принципу начисления.  

Отмена взимания НДС методом "по оплате", предусматривавшим от-
слеживание отсчета 60 дней со дня отгрузки, существенно упрощает рас-
чет и администрирование НДС. Это позволяет максимально сблизить под-
ходы при ведении бухгалтерского и налогового учета, связанные с опреде-
лением суммы налогового обязательства. 

Значимым для Республики Беларусь событием в сфере туристической 
индустрии является введение с 2013 года механизма возврата НДС ино-
странным физическим лицам по системе Tax Free. Беларусь – первое из 
государств – членов Таможенного союза, где на законодательном уровне 
созданы все условия, чтоб система Tax Free заработала. Иностранные гос-
ти смогут вернуть НДС за товары, которые они купили в белорусских ма-
газинах и вывезли за пределы Таможенного союза, а белорусские магази-
ны, в свою очередь, в отношении таких товаров смогут применить нуле-
вую ставку НДС, как при экспорте товаров. 
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